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1 ÚVOD

Přítomnost léčiv a produktů osobní péče (PPCP – Pharmaceuticals and Personal Care

Products) ve vzorcích životního prostředí je téma, které přitahuje v posledních letech čím dál

větší zájem. Produkty osobní péče jsou široce používány po celém světě jako prostředky

k ochraně, a údajně k zlepšování zdraví lidí. Ukazuje se v celosvětovém měřítku, že tyto

sloučeniny nejsou zadržovány a kompletně odstraňovány v čistírnách odpadních vod, ale

částečně neodbourané vstupují do životního prostředí [1,2]. Účinek mnohých z těchto látek na

zdraví savců a jiných organismů při dlouhodobém působení není prozkoumán. Je tedy těžké

přesně identifikovat, které z látek představují ve vodním prostředí potenciálně existující

riziko [3].

Celosvětová výroba a používání parabenů má za následek jejich výskyt v životním

prostředí jednak v důsledku výroby, jednak z důvodu používání. Nejcitlivějším místem

kontaminace bývají povrchové vody využívané jako zdroje vody pitné. Vzhledem k možnému

negativnímu dopadu na lidské zdraví roste snaha o zdokonalení metod pro co nepřesnější

stanovení jejich množství ve vodách a možnosti pro jejich odstranění z vod [4].

1.1 Základní charakteristika parabenů

Parabeny neboli para-hydroxybenzoáty jsou estery kyseliny 4-hydroxybenzoové.

Všechny sloučeniny patřící do této skupiny jsou, jak název říká, tvořeny benzenovým jádrem,

esterifikovanou karboxylovou skupinou a hydroxylovou skupinou na čtvrtém uhlíku (tedy

v pozici para). Sloučeniny se liší pouze délkou alkylového řetězce esterové skupiny [5].

V čisté formě jsou všechny běžně dostupné parabeny (methyl-, ethyl-, propyl-, n-

propyl-, butyl-, n-butyl-, a benzylparaben) bílé krystalické látky bez chuti a zápachu [5].

Parabeny jsou stabilní na vzduchu a odolné hydrolýze ve vodě (nezávisle na teplotě)

v kyselých a neutrálních roztocích v rozmezí pH od 4,5 – 7,5. Patrná hydrolýza probíhá při

pH větším než 7. V zásaditých roztocích jsou parabeny hydrolyzovány na příslušné kyseliny.

Se zvyšujícím se alkylovým řetězcem roste odolnost vůči hydrolýze [6].

Parabeny jsou vyráběny synteticky esterifikací 4-hydroxybenzoové kyseliny

příslušným alkoholem za přítomnosti katalyzátoru. Mezi nejvíce se vyskytující parabeny se

řadí methylparaben, ethylparaben, propylparaben a butylparaben, kdy nejvíce používané

v případě potravinových konzervačních látek jsou methylparaben a propylparaben [6]
.
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Parabeny se vyskytují i přirozeně, například v některých druzích ovoce a zeleniny.

Byly nalezeny v borůvkách [7], ale i v mrkvi [8], ostružiníku [9] (Ostružiníku moruška, Rubus

chamaemorus) v koncentraci 0,1-0,4 mg/100g pro methylparaben a 0,1-0,6 mg/100g pro

propylparaben . Dále byly parabeny detekovány ve vanilce [10] (Bourbon a ugandská vanilka),

kde byla stanovena koncentrace methylparabenu v bourbon vanilce na 0,38 mg/kg a

1,56 mg/kg ve vanilce ugandské.

Parabeny (methyl-, ethyl-, a propyl-) byly též nalezeny v rostlině [11] Andrographis

paniculata, česky známé jako Právenka latnatá (Obr. 1.) [12], která byla v minulosti využívaná

pro své účinky jako širokospektrální přírodní antibiotikum.

Obr. 1: Právenka latnatá [12].

Biologická schopnost produkce parabenů byla zjištěna u mořských bakterií [13],

náležící k druhu Microbulbifer, které jsou schopné vytvářet tyto alkylestery (butyl, heptyl a

nonyl) 4-hydroxybenzoové kyseliny v koncentraci až 10 mg/l.

1.2 Použití a stabilita

Parabeny jsou celosvětově využívané jako konzervační prostředky, tedy látky

zabraňující nežádoucímu růstu mikroorganismů v komerčních produktech. Parabeny splňují

hned několik kritérií ideálních konzervačních prostředků využívaných v kosmetickém,

farmaceutickém a potravinářském průmyslu – především široké spektrum antimikrobiální
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aktivity a nízkou toxicitu. Dostatečná rozpustnost ve vodě zaručuje vytvoření efektivní

koncentrace. Nejčastěji využívanými parabeny jsou methylparaben a propylparaben [6].

Parabeny jsou přidávány do mnoha prostředků pro osobní péči [14,15,16,17], jako jsou

šampony, kondicionéry, mýdla, laky na vlasy, parfémy, deodoranty, krémy, zubní pasty a

další – podle studie Yazar et al. [14] byl methylparaben obsažen ve více než 44 % a

propylparaben více než 25 % z celkových 204 testovaných kosmetických produktů. Relativně

vysoké koncentrace přítomného methylparabenu pak uvádí Baranowska et al. [16], kdy

methyparaben byl obsažen v různých typech potřeb pro osobní péči, jako například krém na

ruce (1112 µg/g), pleťová maska (497 µg/g), krému na obličej (1463 µg/g), obličejové

tonikum (500 µg/g) či oční krém (9,68 µg/g).

Přítomnost parabenů v potravinách byla zkoumána např. ve studii Liao et al. [18].

Zabývali se stanovením 6 parabenů (methylparaben, ethylparaben, propylparaben,

butylparaben, benzylparaben a heptylparaben) v potravinách v Číně. Pro studii bylo zvoleno

282 vzorků potravin (v supermarketech i v lokálních malých obchodech). Zahrnuty byly

domácí čínské i dovážené produkty jako rýže, chleba, maso, vajíčka, houby ovoce, zelenina,

sýry a další denně konzumované potraviny. Ze zkoumaných 282 vzorků potravin 279 vzorků

obsahovalo parabeny v rozsahu od meze stanovitelnosti (0.01 ng/g), až po hodnoty 2530 ng/g

s průměrem 39,3 ng/g (pro sumu všech šesti výše uvedených parabenů). Nejvyšší koncentrace

pro methylparaben (2170 ng/g) byla nalezena ve vzorku sušené papriky. Nejvyšší množství

ethylparabenu a propylparabenu bylo nalezeno v sójové omáčce, a to 1140 ng/g pro

ethylparaben a 547 ng/g pro propylparaben. Studie [18] dále uvádí stanovený denní příjem mixu

parabenů z vypočítaných průměrných koncentrací na cca 1010 ng/kg tělesné hmotnosti na den

pro muže a ještě o něco vyšší hodnotu, 1060 ng/kg tělesné hmotnosti na den, u žen v Číně.

Podobnou studii [19] prováděl stejný autor ve stejném roce i v USA. Pro nápoje byla zjištěna

průměrná koncentrace všech parabenů 14,2 ng/g, pro skupinu tuků a olejů pouze 0,271 ng/g.

Hodnoty nalezených koncentrací parabenů v potravinách v USA byly tedy až

několikanásobně nižší než koncentrace v čínské studii.
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1.3. Legislativa

Poprvé byly parabeny použity jako konzervační prostředky v polovině 20. let minulého

století [20]. V Evropě je použití parabenů regulováno od roku 2009. Podle nařízení komise EU

č. 358/2014 [21] upravující zákon 1223/2009 byla koncentrace methylparabenu, ethylparabenu,

propylparabenu a butylparabenu stanovena takto: nejvýše 0,4% pro jednotlivé a 0,8% pro

jejich směs. Toto nařízení uvádí v platnost zákaz výskytu isopropylparabenu,

isobutylparabenu, fenylparabenu, benzylparabenu a pentylparabenu v kosmetických

prostředcích. Nařízení bylo v Dánsku rozšířeno o zákaz propylparabenu, butylparabenu, jejich

izoforem a solí v kosmetických prostředcích pro děti do tří let věku.

Další nařízení 1004/2014 [22] uvádí v platnost následující omezení: methyl-, a ethyl

paraben nejvýše 0,4 %. Pokud směs obsahuje další parabeny, nesmí být celkový obsah větší

než 0.8 %, ale s tím omezením, že obsah propylparabenu a butylparabenu nesmí být větší než

0,14%. Dále je použití propylparabenu a butylparabenu zakázáno pro dětské produkty

používané v okolí plen z důvodu možného podráždění. Toto omezení se týkalo produktů

uvedených na trh od 16. dubna 2015.

Jiná je legislativa používání parabenů v USA. V roce 1984 byly organizací CIR

(Cosmetic Ingredient Review) schváleny jako bezpečné pro použití v kosmetice a od té doby

se legislativa nezměnila [20].


[…]


dochází v homogenní fázi ke zvyšování degradace tří zkoumaných parabenů, což je výsledek,

který je spíše překvapivý.
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Procesy degradace s využitím heterogenní katalýzy v přítomnosti TiO2
[58,60], či

Advanced oxidation processes“, AOP jsou v poslední době hojně využívané metody

diskutované v možnosti využití pro odstranění parabenů z vod [57].

V experimentech popisovaných v této práci se stejně jako u reakce v homogenní fázi

degradace za přítomnosti TiO2 výrazně zvyšuje s rostoucí délkou postranního řetězce, tedy od

methylparabenu, u něhož po 90 minutách ozařování klesla koncentrace pouze o 21 %, s dalším

ozařováním již dále nedocházelo k jeho fotodegradaci, přes ethylparaben, kde po 90 minutách

ubylo 48 % substrátu (a také dále nedocházelo k úbytku substrátu) až k propylparabenu, kde

celkový úbytek substrátu činil po 90 minutách 52 % (a stejně jako u ostatních dvou

studovaných parabenů delší ozařování k dalšímu poklesu substrátu nevedlo).

Dle výsledků ukázaných v Tab. V. reakce methylparabenu s přídavkem Fe(III)

v koncentraci 25 mg/l a ethylparabenu a propylparabenu s přídavkem 5 mg/l v obou případech

nevede k výrazné mineralizaci přítomných parabenů i přes výraznější úbytek substrátu během

ozařování v porovnání s heterogenní katalýzou.

Vyšší mineralizace parabenů v reakční směsi s TiO2 napovídá, že studované parabeny

jsou náchylné k oxidaci hydroxyradikály, které jsou hlavní oxidační částicí v reakcích

heterogenní fotokatalýzy na polovodiči [58,59].

Gmurek et al. [71] uvádí hydroxylaci jako hlavní cestu pro reakci parabenů s hydroxy

radikály, hlavní meziprodukty ozařování jsou dle jejich výsledků mono, di a trihydroxylované

parabeny. Hlavními produkty fotochemické degradace pak (UV-254nm, za přítomnosti H2O2,

detekce byla prováděna pomocí Ultra – High – Pressure – Liquid – Chromatography s detekcí

QTOF-MS) hydroxykyseliny – jednak 4- hydroxybenzoová kyselina, která vznikne

odštěpením příslušného alkylového zbytku, jednak její oxidační produkt, 3,4-

dihydroxybenzoová kyselina.

V reakčních směsích studovaných parabenů nebyl vznik uvedených

hydroxybenzoových kyselin, které uvádí Gmurek et al [71] prokázán. Pouze u methylparabenu

byl pozorován vznik produktu, který měl stejný retenční čas jako 3.4-dihydroxybenzoová

kyselina, ale vzhledem k jiné intenzitě signálu při různých potenciálech detektoru, než

odpovídalo této kyselině, je možné předpokládat, že vzniklý produkt byl dihydroxybenzoová

kyselina, ale s jiným umístěním OH skupin na benzenovém jádře.
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Pro degradaci jednotlivých parabenů na TiO2 byly stanoveny rychlostní konstanty

reakce s hodnotami k = 3,1∙10-3 min-1 pro methylparaben, k = 7,0∙10-3 min-1 pro ethylparaben

a k = 8,2∙10-3 min-1 pro propylparaben.

Fotokatalytická degradace parabenů na TiO2 byla též sledována studií Lin et al. [67].

Ozařování bylo prováděno vysokotlakou Hg lampou (125W) s maximem emise okolo 365 nm

a koncentrací methylparabenu 10 mg/l. Uváděná výsledná hodnota rychlostní konstanty byla

1,8∙10-2 min-1, což je v porovnání s naší hodnotou rychlostní konstanty pro methylparaben

(k = 3,1∙10-3 min-1) o jeden řád nižší. To mohlo být způsobeno například vyšším tokem fotonů

z lampy u uvedené studie či vyšším množství přítomného TiO2.

Hodnoty získané v této práci jsou shodné s hodnotami, které uvádí Gmurek et al.[72].

Ti publikují hodnoty pro rychlostní konstanty následovně: k = 1,6∙10-3 min-1 pro

methylparaben, k = 1,8∙10-3 min-1 pro ethylparaben a k = 2,1∙10-3 min-1 pro propylparaben, V

jejich práci byly hodnoty rychlostních konstant stanoveny za naprosto odlišných podmínek –

při ozařování nízkotlakou Hg lampou se zářením o vlnové délce 254 nm. To by znamenalo,

že rychlost fotolýzy (přímé disociace vazeb po excitaci) je podobná jako rychlost

fotokatalyzované reakce.
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6 Závěr

Reakce v homogenní fázi za přítomnosti Fe(III) představuje možnost, jak

k odbourávání methyl-, ethyl-, a propylparabenu může docházet v přírodních vodách velmi

bohatých na obsah železa; reakce vede ke snížení koncentrace výchozích látek (parabenů), ale

nepřináší dostatečnou mineralizaci substrátů.

Rychlostní konstanta pro methylparaben byla stanovena na k = 5,0∙10-3 min-1, pro

ethylparaben k = 1,3∙10-2 min-1 a propylparaben k = 2,4∙10-2 min-1 při reakci v přítomnosti

přidaného Fe(III) v koncentraci 4,48∙10-4 mol/l pro methylparaben, 8,9∙10-5 mol/l pro

ethylparaben a pro propylparaben.

Heterogenní katalýza vede k výraznější mineralizaci substrátu, mineralizace se zvyšuje

s rostoucí délkou alkylového řetězce. Rychlostní konstanty pro odbourávání jednotlivých

substrátů při heterogenní fotokatalytické reakci na TiO2 jsou 3,1∙10-3 min-1 pro methylparaben,

7,0∙10-3 min-1 pro ethylparaben a 8,2∙10-3 min-1 pro propylparaben.
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