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Kristýna začala na tématu diplomové práce pracovat až v rámci magisterského stupně studia a

musela se tak seznámit s novým zaměřením a částečně i experimentálními přístupy (i když v jejím

případě nebylo nové téma zase až tak diametrálně odlišné od tématu bakalářské práce).

Kristýna je experimentálně zručná, takže experimentální část práce jí nečinila žádné potíže a po

stručné instruktáži prováděla všechny pokusy a měření samostatně a přesně.

Na její diplomové práci oceňuji úsilí, které věnovala hledání pramenů s informacemi - její práce

má 72 citací a obsahuje mnoho nesmírně zajímavých poznatků.

Vlastní sepisování práce bylo trochu oříškem stylisticky i časově, ale nutno přiznat, že výsledek je

nakonec velmi zdařilý.

Ráda zde též konstatuji, že značná část výsledků Kristýniny práce je součástí publikace, která

vyšla začátkem letošního roku' a jejíž je Kristýna take spoluautorkou. Další výsledky pak jsou součástí

konferenčního příspěvku, který je připravován pro konferenci European Society for Photobiology, jež se

bude konat v září tohoto roku.

Závěr:

Práci Kristýny Frejlachové považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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